



# Prefeitura de Pirassununga

## TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO LICITATÓRIO 1985/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2019

### 1. Tipo do Objeto:

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

COTA PRINCIPAL						
Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	405.10001.303	150	PCT	ABAIXADOR DE LINGUA PCTE C/ 100 UNID. CONFECCIONADO EM MADEIRA.	8,94	1.341,00
2	403.160001.24801	19	UN	ABRIDOR DE BOCA ADULTO, EM SILICONE, AUTOCLAVÁVEL A 134°C	7,66	145,54
3	403.160001.24802	19	UN	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL, EM SILICONE, AUTOCLAVÁVEL A 134°C	7,66	145,54
4	403.930001.111	38	PCT	ACID GEL - COMPOSTO POR ACID GEL - COMPOSTO POR ACIDO FOSFORICO A 37% COM CLORHEXIDINA A 2%. - EMBALAGEM: PACOTE COM 03 SERI NGAS COM 2,5ML CADA.	9,80	372,40
5	403.940000.1	108	FRS	ADESIVO FOTO UNIDADE - FRASCO COM 5ML ALTA ADESÃO AO ESMALTE DENTAL. AUXILIA NA COLAGEM DE BRÁQUETES E NAS RESTAURAÇÕES DE REINA COMPOSTA.	103,97	11.228,76
6	403.60060.22298	38	UN	AEROSOL PARA INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS - LUBRIFICANTE EM SPRAY COM CLOROFLUORCARBONO PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, COM 02 BICOS LUBRIFICANTES E PAPEL ABSORVENTE - 200ML / 143G	49,27	1.872,26
7	403.60060.22295	2	UN	AEROSOL PARA RESFRIAMENTO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS AEROSOL PARA RESFRIAMENTO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, UTILIZADO ESPECIALMENTE PARA DIMINUIÇÃO DE TEMPERATURA DE MATERIAIS UTILIZADOS EM ODONTOLOGIA, PARA RESFRIAMENTO DE PLACA DE VIDRO. FRASCO COM 200ML / 100G (-50°C)	42,90	85,80
8	407.10019.252	15	UN	AFASTADOR MINESSOTA AFASTADOR MINESSOTA PARA USO NA AREA ODONTOLOGICA.	10,00	150,00
9	405.40002.158	113	FRS	AGUA OXIGENADA 10 VOL. FRS DE 1 LITRO ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES. PRINCÍPIO ATIVO: PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO 3%. FRASCO COM 1 LITRO	12,06	1.362,78
10	403.20003.22288	188	CX	AGULHA ANESTÉSICA CURTA. CAIXA COM 100 UNIDADES. AGULHA GENGIVAL DE AÇO INOXIDÁVEL PARA USO ODONTOLÓGICO, DESCARTÁVEL, TAMANHO 30G EXTRA CURTA, TRIFACETADA, COM INDICAÇÃO DE FACE DO BISEL E PAREDES FINAS, SILICONIZADA, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO, ADAPTAÇÃO PERFEITA PARA CARPULE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	37,33	7.018,67
11	341.20015.24	4	FRS	ALCOOL 96 FRASCO C/ 1 LITRO	5,44	21,76
12	341.20017.665	750	FRS	ALCOOL ETILICO 70%? FRASCO 1.000 ML. liquido incolor, Embalagem primaria: frasco plastico resistente, flexivel, transparente ou opaco, com tampa de rosca, contendo 1.000 ml. devidamente rotulado conforme legislacao vigente, contendo in- formacoes do produto como, modo de uso, composicao precaucoes, estocagem etc. de forma clara e indele vel. Validade minima de 24 (vinte e quatro meses). O produto devera ter registro ou notificacao na An visa.	6,00	4.500,00
13	405.60004.88	375	FRS	ALCOOL GEL A 70% ALCOOL GEL ANTISEPTICO- ALMOTOLIA DE 100 ML	2,32	870,00
14	405.70003.94	9	PCT	ALGODAO HIDROFILO PCTE C/ 500 GRS	14,27	128,43
15	405.80003.99	75	UN	ALMOTOLIA COR ESCURA - CAPACIDADE 300 ML	4,68	350,85



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

16	407.30001.702	8	UN	ALVEOLOTOMO - PINÇA GOIVA	92,44	739,56
17	403.40007.219	57	CX	ANESTESICO INJ.SEM VASO CONSTRITOR:MEPIVACAINA caixa com 50 tubetes de 1,8ml cada.	169,01	9.633,57
18	403.40003.57	450	CX	ANESTESICO INJETAVEL - C/VASO CONSTRITOR ANESTESICO INJETAVEL - C/VASO CONSTRITOR CLORIDRAT O DE PRILOCAINA C/ FELIPRESSINA 0,03UI/ML (CITOCAL NA 3%) - CAIXA COM 50 CARPULES DE 1,8ML.	123,01	55.354,50
19	403.40002.197	4	CX	ANESTESICO LIDOCAINA + EPINEFRINA 1:100.000 - CAIXA COM 50 TUBETES.	126,54	506,17
20	403.40001.196	15	CX	ANESTESICO MEPIVACAINA + EPINEFRINA 1:100.000 CAIXA COM 50 TUBETES.	194,51	2.917,60
21	403.40005.59	225	POT	ANESTESICO TOPICO POMADA POTE C/ 12 GRMS	7,72	1.737,00
22	407.50000.1	15	UN	APLICADOR DE DICAL RETO, OITAVADO, EM AÇO INOXIDÁVEL	10,07	151,05
23	407.50000.2	15	UN	APLICADOR DE HID CAL	19,16	287,32
24	403.1150000.1	15	CX	APLICADOR DESCARTÁVEL DE BRUCH KG - CAIXA COM 12 TUBOS COM 100 UNIDADES, COM HASTE DOBRÁVEL (1 DOBRA) E PONTA COM CERDAS DE NYLON NOS TAMANHOS: REGULAR 2,0MM (1,4 DE GOTA)	14,90	223,55
25	407.930002.30	4	UN	ARCO DE OSTBY ADULTO - AUTOCLAVAVEL E DOBRAVEL USADO PARA FAZER ISOLAMENTO ABSOLUTO DURANTE O PROCEDIMENTO OPERATORIO, GARRAS NAO DEFORMAVEIS, ESTERELIZAVEL EM AUTOCLAVE, RADIO LUCIDO, COM EXCELENTE ACABAMENTO DE SUPERFICIE.	8,30	33,20
26	407.70000.1	15	UN	BANDEJA 24X18CM EM AÇO INOX	57,05	855,81
27	407.3150003.604	15	UN	BANDEJA EM AÇO INOX MEDIDA APROX. 22 X 12 X 1,5 CM	30,64	459,56
28	403.550001.1	188	SCH	BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA DENTAL PÓ ULTRAFINO, SACHÊS COM 40 GRAMAS CADA	22,24	4.180,65
29	403.60000.1	75	UN	BROCA DIAMANTADA DE ALTA ROTAÇÃO, ESFÉRICA, N°3017 - LONGA	2,91	218,25
30	403.690002.4	18	UN	BROCA GATES GLIDDEN N.2 EM AÇO CARBONO, INDICADAS COMO AUXILIAR DE PREPA- RO QUIMICO CIRURGICO DOS CANAIS RADICULARES. 28mm.	14,16	254,79
31	403.690003.3	18	UN	BROCA GATES GLIDDEN N.3 EM AÇO CARBONO, INDICADAS COMO AUXILIAR DE PREPA- RO QUIMICO CIRURGICO DOS CANAIS RADICULARES. 28mm.	14,24	256,23
32	406.1740040.111	15	UN	BROCA N.1012 HL DIAMANTADA ALTA ROTACAO	2,32	34,75
33	406.1740001.39	23	UN	BROCA N.1013 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	1,74	40,02



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

34	406.1740004.42	38	UN	BROCA N.1016 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	1,27	48,26
35	406.1740007.45	15	UN	BROCA N.1033 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	1,98	29,70
36	406.1740011.49	15	UN	BROCA N.1093 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	1,32	19,80
37	406.1740012.50	45	UN	BROCA N.1302 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	4,22	189,90
38	406.1740013.51	53	UN	BROCA N.1312 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	5,97	316,59
39	406.1740043.114	15	UN	BROCA N.2082 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	3,38	50,70
40	406.1740037.108	15	UN	BROCA N.3082 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	2,91	43,65
41	406.1740036.107	15	UN	BROCA N.3083 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	2,22	33,30
42	406.1740038.109	15	UN	BROCA N.3097 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	3,15	47,25
43	406.1740039.110	15	UN	BROCA N.4084 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	5,85	87,70
44	406.1740018.16	60	UN	BROCA SHOFU CILINDRICA	16,69	1.001,60
45	407.100012.277	38	UN	CABO N? 3 PARA BISTURI	10,30	391,27
46	405.160001.38	375	UN	CAIXA COLETORA P/ MATERIAL PERFUROCORTE CAIXA COLETORA P/ MATERIAL PERFUROCORTE CAPACID ADE PARA 7 LITROS - FEITO EM PAPEL A O NAO RECICLADO .	10,43	3.911,25
47	403.820001.199	38	PCT	CARTELA PARA RADIOGRAFIA PERIAPICAL COM 02 FURAS EM PAPEL OFF SET 240 G , DIMENSOES: 11 CM X 8 CM,PACOTES COM 100 UNIDADES	13,98	531,11
48	403.100005.164	150	KIT	CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO TIPO R PO 10 GRAMAS + LIQUIDO 8 ML + 1 dosador + 1 bloco de espátula. cor a3	22,86	3.429,75
49	403.100002.180	2	CX	CIMENTO ENDODONTICO COM HIDROXIDO DE CALCIO - PASTA	157,25	314,50
50	403.100000.1	3	KIT	CIMENTO ENDODONTICO A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL CIMENTO ENDODONTICO A BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL. KIT (12G DE PO E 10ML DE LIQUIDO)	14,58	43,74
51	403.100004.163	8	UN	CIMENTO OBTURADOR TEMPORARIO POTE COM 25 GRAMAS.	14,92	119,36
52	407.960001.9	75	UN	COLGADURA INDIVIDUAL	4,74	355,50



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

Em aço inoxidável

53	405.230004.139	22500	PCT	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 - ESTERIL - PCTE C/10 COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 - ESTERIL - PCTE C/10 10 0% ALGODAO - 9 FIOS POR CM2	1,13	25.500,00
54	341.230010.680	150	PCT	COMPRESSA DE GAZE 9 FIOS, PACOTE COM 500 UNIDADES	18,74	2.811,30
55	403.770005.185	2	CX	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAIS, N.25 CALIBRADOS DE ACORDO COM AS NORMAS ISO. EMBALAGEM COM 120 PONTAS. COR: VERMELHO	22,88	45,77
56	403.770006.186	3	CX	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAIS, N.30 CALIBRADOS DE ACORDO COM AS NORMAS ISO. EMBALAGEM COM 120 PONTAS. COR: AZUL.	22,88	68,64
57	403.770007.187	3	CX	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAIS, N.35 CALIBRADOS DE ACORDO COM AS NORMAS ISO. EMBALAGEM COM 120 PONTAS. COR: VERDE	22,86	68,58
58	403.770008.188	3	CX	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAIS, N.40 CALIBRADOS DE ACORDO COM AS NORMAS ISO. EMBALAGEM COM 120 PONTAS. COR: PRETO	22,88	68,66
59	403.770009.189	3	CX	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAIS, N.45 CALIBRADOS DE ACORDO COM AS NORMAS ISO. EMBALAGEM COM 120 PONTAS. COR: BRANCO	24,34	73,02
60	403.770000.2	8	CX	CONE DE GUTTA PERCHA ACESSÓRIA R 8 F-F. CAIXA COM 120 UNIDADES.	32,50	259,97
61	403.770023.210	3	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE ESTERELIZADOS N 30 caixa com 180 pontas	34,22	102,66
62	403.770016.229	3	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE ESTERELIZADOS N 35 CAIXA COM 180 PONTAS.	24,84	74,54
63	403.770000.3	3	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE N° 25, CAIXA COM 180 PONTAS	24,90	74,70
64	403.770000.4	3	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE N° 40, CAIXA COM 180 PONTAS	34,22	102,66
65	403.770000.1	4	CX	CONES DE GUTTA PERCHA ACESSÓRIA R 7 E-F. CAIXA COM 120 UNIDADES.	32,50	129,99
66	403.770000.5	3	CX	CONES DE PAPEL ABSORVENTE N° 45, CAIXA COM 120 PONTAS	23,63	70,89
67	403.120001.116	15	PCT	CUNHA DE MADEIRA pacote com 100 unidades	12,07	181,05
68	407.3340001.388	8	UN	DESCOLADOR CIRURGICO MOLT CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL.	55,05	440,40
69	405.270003.145	8	GAL	DETERGENTE ENZIMATICO GALAO 5 LITROS DETERGENTE ENZIMATICO GALAO 5 LITROS COMPOSTO POR AMILASE, LIPASE E PROTEASE, COM DILUI CAO DE 5ML/ LITRO DE AGUA	161,69	1.293,50
70	403.60060.22296	2	FRS	EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO. FRASCO COM 20ML.	5,62	11,24
71	403.760002.171	2	UN	ENDO PTC	21,45	42,90



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

EMBALAGEM COM 25G. pasta

72	403.150003.119	38	UN	ESCOVA P/ LIMPAR BROCAS	10,70	406,41
73	403.150004.120	375	UN	ESCOVA ROBSON	2,06	774,38
74	403.970001.156	525	UN	ESPELHO BUCAL ESPELHO BUCAL NUMERO 5 USO NA AREA ODONTOLOGICA TE R REGISTRO NA ANVISA OU MINISTERIO DA SAUDE.	3,14	1.645,88
75	403.160001.122	12	UN	ESTIRPA NERVOS (UNIDADE) cartela com 10 unidades	27,60	331,20
76	403.170001.123	38	FRS	EUGENOL 20 ML	13,55	515,03
77	403.190001.125	15	CX	FILME P/ RX 1.1/4 X 1.5/8 (IN.31X41MM) caixa com 150 unidades	146,14	2.192,18
78	403.640003.220	8	CX	FILME RADIOGRAFICO INFANTIL P/RADIOGRAFIA INTRA ORAL PERIAPICAL EM CRIANCAS EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	217,21	1.737,68
79	405.680048.615	375	CX	FIO DE NYLON AGULHADO 4.0 PARA SUTURA FIO DE NYLON 4.0 INCOLOR P/SUTURA C/AGULHA - osonrológico - CAIXA COM 24 UNIDADES. fio 45cm	37,60	14.100,00
80	405.680046.224	750	CX	FIO DE SEDA AGULHADO N.4.0 (P/SUTURA) FIO DE SEDA AGULHADO N.4.0 (P/SUTURA) CAIXA COM 24 UNIDADES DE FIO (USO ODONTOLOGICO). com agulha ct 1/2 - 1,7cm	50,63	37.974,00
81	403.200002.46	57	UN	FIO DENTAL - 500 METROS com aroma	13,34	760,38
82	405.370001.355	15	ROL	FITA ADESIVA AUTOCLAVE 19MM X 30M FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE - ZEBRADA - ROLO 19MM X 30M	3,59	53,85
83	403.870001.105	23	FRS	FIXADOR P/ RAO X - LIQUIDO FIXADOR P/ RAO X - LIQUIDO FRASCO COM 475ML.	18,88	434,24
84	403.210001.127	57	FRS	FLUOR GEL 200 ML FLÚOR FOSFATO ACIDULADO 1,23% - COM SABOR	5,26	299,82
85	407.230013.126	8	UN	FORCEPS INFANTIL N. 01	91,95	735,60
86	407.230019.127	8	UN	FORCEPS N.18D INFANTIL	91,95	735,60
87	403.220002.128	38	VDR	FORMOCRESOL VIDRO C/10ML	7,06	268,47
88	401.1700004.176	38	FRS	GLUCANATO DE CLOREXIDINA 0,12% SOLUCAO PARA BOCHEC HO.	17,56	667,28
89	405.1611103.514	27	ROL	GRAU CIRURGICO 05 CM X 100M FLEXIVEL, COMPOSTO POR FILME LAMINADO POLIESTER, POLIPROPILENO E PAPEL GRAU CIRURGICO 60G/M2 DE SELAGEM DIRETA, IMPRESSO COM DOIS INDICADORES QUI- MICOS PARA MONITORAÇÃO DO PROCESSO DE ESTERELIZA- CAO POR OXIDO DE ETILENO OU AUTOCLAVE A VAPOR.	25,06	676,62
90	405.1610004.614	38	ROL	GRAU CIRURGICO 10CM	44,42	1.687,96



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

GRAU CIRURGICO 10CM TAMANHO 10CM LARG. X 100M COMPRIMENTO - FLEXIVEL, COMPOSTO POR FILME LAMINADO DE POLIESTER, POLIPROPILENO E PAPEL GRAU CIRURGICO 60G/M2 DE SELAGEM DI RETA, IMPRESSO COM 2 INDICADO RES QUIMICOS PARA MONITORACAO DO PROCESSO DE ESTERILIZACAO EM OXIDO DE ETILENO OU AUTOCLAVE A VAPO R.

91	405.1610002.124	57	ROL	GRAU CIRURGICO 15CM	58,94	3.359,58
GRAU CIRURGICO 15CM TAMANHO 15CM LARG. X 100M COMPRIMENTO - FLEXIVEL, COMPOSTO POR FILME LAMINADO DE POLIESTER, POLIPROPILENO E PAPEL GRAU CIRURGICO 60G/M2 DE SELAGEM DI RETA, IMPRESSO COM 2 INDICADO RES QUIMICOS PARA MONITORACAO DO PROCESSO DE ESTERILIZACAO EM OXIDO DE ETILENO OU AUTOCLAVE A VAPO R.						
92	405.1610005.594	38	ROL	GRAU CIRURGICO 20CM X 100M	76,00	2.888,00
GRAU CIRURGICO 20CM LARGURA X 100M DE COMPRIMENTO. FLEXIVEL COMPOSTO POR FILME LAMINADO EM POLIESTER, POLIPROPILENO E PAPEL GRAU CIRURGICO 60G/M2, DE SELAGEM DIRETA, IMPRESSO COM 2 INDICADORES QUIMICOS PARA MONITORACAO DO PROCESSO DE ESTERILIZACAO POR OXIDO DE ETILENO E AUTOCLAVE A VAPO R. DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA.						
93	405.1610003.125	38	ROL	GRAU CIRURGICO 25CM LARGURA	140,83	5.351,41
GRAU CIRURGICO 25CM LARGURA TAMANHO 25CM LARG. X 100M COMPRIMENTO - FLEXIVEL COMPOSTO POR FILME LAMINADO EM POLIESTER, POLIPROPILENO E PAPEL GRAU CIRURGICO 60G/M2 DE SELAGEM DI RETA, IMPRESSO COM 2 INDICADORES QUIMICOS PARA MONITORACAO DO PROCESSO DE ESTERILIZACAO POR OXIDO DE ETILENO E AUTOCLAVE A VAPO R.						
94	354.40004.263	1125	PCT	GUARDANAPO DE PAPEL TAM. 24 X 24CM PACOTE 50 UNID.	5,85	6.581,25
95	403.260001.129	57	CX	HIDROXIDO DE CALCIO (HIDRO C) Cimento forrador de Hidróxido de Cálcio - embalagem com 13g de base + 11g de catalisador + 1 bloco de mistura	33,01	1.881,57
96	403.260002.130	14	VDR	HIDROXIDO DE CALCIO P.A HIDROXIDO DE CALCIO P.A EM PO - VIDRRO COM 10GRS.	5,77	80,78
97	405.420003.480	90	GAL	HIPOCLORITO DE SODIO 1% C/5 LITROS	52,23	4.701,00
98	403.270003.132	113	CJ	I.R.M. MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO - CONJUN I.R.M. MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO - CONJUN CONTENDO 1 FRASCO DE RESTAURADOR INTERMEDIARIO PO COM PESO DE 38 GRAMAS E 1 FRASCO DE RESTAURADOR I NTERMEDIARIO LIQUIDO COM 15ML. USO ODONTOLOGICO	74,12	8.376,12
99	405.990004.470	38	CX	INDICADOR BIOLOGICO AUTO-CONTIDO INDICADOR BIOLOGICO AUTO-CONTIDO PARA MONITORACAO DE CICLOS DE ESTERILIZACAO AA VA POR A 121, 132, 134, E 135 GRAUS CENTIGRADOS, FICANDO COM COLORAC AO AMARELA SE O ESPORO SOBREVI - VER E PURPURA SE O ESPORO FOR MORTO. CAIXA CONTENDO 10 AMPOLAS.	589,00	22.382,00
100	405.1690001.136	1875	UN	INTEGRADOR QUIMICO A VAPO R INTEGRADOR QUIMICO A VAPO R - ITEGRADOR TIPO 5 - COM METODO PRECISO PARA ASSEGURAR QUE AS CONDI COES NECESSARIAS PARA A ESTERILIZACAO FORAM ATIGIS DAS DURANTE O CICLO. QUE SEJA PROJETADO PARA INTE GRAR AS TERS VARIABEIS CRITICAS DA ESTERILIZACAO: TEMPO, TEMPERATURA E O V APOR SATURADO. 121 A 134°C.	0,99	1.856,25
101	403.280001.166	3	UN	IODIFORMIO - FRASCO COM 10 GRAMAS	26,33	78,99
102	405.440002.481	750	UN	LAMINA P/ BISTURI N. 15	0,34	255,00
103	405.440007.486	750	UN	LAMINA P/ BISTURI N.11	0,40	300,00
104	407.280005.371	18	CX	LENCOL DE BORRACHA - CAIXA COM 26 UNIDADES tamanho 13,5 x 13,5 cm	23,29	419,22
105	403.300000.3	4	CX	LIMA K - FILE 15/40M - 25MM - CAIXA COM 06 UNIDADES	36,79	147,16
106	403.300000.2	4	CX	LIMA K - FILE 45/80M - 21MM - CAIXA COM 06 UNIDADES	36,35	145,40
107	403.300000.1	8	CX	LIMA K FILE 15/40M - 21MM - CAIXA COM 06 UNIDADES	43,01	344,05



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

108	403.300000.4	4	KIT	LIMA ROTATÓRIA - FABRICADA EM NÍQUEL-TITÂNIO, PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE. POSSUINDO 21MM DE COMPRIMENTO. * S1 (ROXA), S2 (BRANCA), F1 (AMARELA), F2 (VERMELHA), F3 (AZUL), SX (SOMENTE CURSOR AMARELO). AS EMBALAGENS SORTIDAS DEVEM CONTER: S1 + S2 + F1 + F2 + F3 + SX	253,74	1.014,94
109	403.300000.5	4	KIT	LIMA ROTATÓRIA - FABRICADA EM NÍQUEL-TITÂNIO, PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE. POSSUINDO 25MM DE COMPRIMENTO. * S1 (ROXA), S2 (BRANCA), F1 (AMARELA), F2 (VERMELHA), F3 (AZUL), SX (SOMENTE CURSOR AMARELO). AS EMBALAGENS SORTIDAS DEVEM CONTER: S1 + S2 + F1 + F2 + F3 + SX	229,55	918,20
110	403.320002.239	38	FRS	LIQUIDO DE DAKIN - FRASCO C/ 1000ML.. <small>hipoclorito de sódio 0,5%</small>	12,45	473,10
111	405.970001.468	23	FRS	LIQUIDO REVELADOR P/RAIO-X FRS. C/ 475 ML	21,34	490,82
112	405.460001.493	900	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL GRANDE CX C/100 U	19,75	17.775,00
113	405.460002.494	750	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL MEDIA CX C/100 UN	19,55	14.662,50
114	405.460003.408	1500	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL PEQUENA CX C/100	19,50	29.250,00
115	405.455002.492	300	CX	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO PP <small>LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO PP CAIXA COM 100 UN IDADES.</small>	24,30	7.290,00
116	341.1060003.371	37500	UN	MASCARA DESCARTAVEL C/ ELASTICO <small>com clip nasal</small>	0,32	12.000,00
117	403.340001.141	113	UN	MATRIZ DE ACO 0,05 X 5 X 500MM	1,58	178,54
118	342.90009.271	38	PC	OCULOS DE PROTECAO (INCOLOR) <small>DE ACRILICO.</small>	6,29	238,92
119	403.370001.145	113	FRS	OXIDO DE ZINCO C/ 50 G <small>OXIDO DE ZINCO C/ 50 G EM PO.</small>	4,94	558,78
120	405.500001.418	225	ROL	PAPEL LENCOL BRANCO 70CM X 50M <small>PAPEL LENCOL BRANCO 70CM X 50M 100% CELULOSE VIRGE M.</small>	10,91	2.454,75
121	405.500016.430	375	PCT	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS <small>PAPEL TOALHA INTERFOLHAS BRANCO - 100% CELULOSE VI R GEM - PACOTE COM 1000 FOLHAS.</small>	11,48	4.303,12
122	403.380002.167	57	UN	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO <small>FRASCO COM 20 ML.</small>	8,95	510,15
123	403.390003.147	57	BIS	PASTA PROFILATICA C/90 GRS <small>com sabor</small>	11,40	649,80
124	407.370126.330	8	UN	PINCA ANATOMICA C/SERRILHA 14 CM	15,98	127,80



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

125	403.410003.211	8	UN	PLACA DE VIDRO RETANGULAR MED.6 MM utilizada para espatulacao de cimentos e pastas 15x07x06mm	9,92	79,32
126	407.2700003.311	15	PCT	PONTA DE IRRIGACAO TIPO NAVI TIPS - 17MM 17 MM, 0,30, BRANCA, PARA IRRIGACAO CONTROLADA DE MATERIAL ATE O APICE, UTILIZADA ESPECIALMENTE EM CANAIS COM NECROSES. EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES.	43,03	645,45
127	407.2700005.348	45	PCT	PONTA DE IRRIGACAO TIPO NAVI TIPS - 21MM 21 MM, 0,30, AMARELA, PARA IRRIGACAO CONTROLADA DE MATERIAL ATE O APICE, UTILIZADA ESPECIALMENTE EM CANAIS COM NECROSES. EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES.	43,03	1.936,35
128	407.2700006.349	15	PCT	PONTA DE IRRIGACAO TIPO NAVI TIPS - 25MM 25 MM, 0,30, AZUL, PARA IRRIGACAO CONTROLADA DE MATERIAL ATE O APICE, UTILIZADA ESPECIALMENTE EM CANAIS COM NECROSES. EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES.	43,03	645,45
129	407.2700000.1	15	UN	PONTA PARA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO MODELO PERIO UNIVERSAL MODELO SHUSTER	114,00	1.710,00
130	407.2700000.2	15	UN	PONTA PARA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO MODELO PERIO UNIVERSAL MODELO ALT JET	98,60	1.479,00
131	407.400043.484	8	PC	PORTA AGULHA PARA SUTURA 14 cm,confeccionada em aço inox	79,18	633,47
132	403.60060.22299	38	UN	PORTA AMÁLGAMA PORTA ALMÁLGAMA - MATERIAL PLÁSTICO - AUTOCLAVÁVEL	15,09	573,29
133	403.640000.2	23	KIT	POSICIONADORES PARA FILME RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO - KIT COM 04 PEÇAS, SENDO DOIS POSICIONADORES LATERAIS POSTERIORES SUPERIOR E INFERIOR, UM POSICIONADOR FRONTAL E UM PARA EXAMES DE BITEWIG, TODOS COM MORDEDOR EM SILICONE + PORTE ESPECIAL QUE PERMITE A ESTERILIZAÇÃO, EM AUTOCLAVE, DAS PEÇAS DO SEU INTERIOR. TAMANHO INFANTIL.	71,17	1.636,91
134	403.640000.1	23	KIT	POSICIONADORES PARA FILME RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO - KIT COM 4 PEÇAS, SENDO DOIS POSICIONADORES LATERAIS POSTERIORES SUPERIOR E INFERIOR, UM POSICIONADOR FRONTAL E UM PARA EXAMES BITEWIG. TODOS COM MORDEDOR EM SILICONE + POTE ESPECIAL QUE PERMITE A ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE DAS PEÇAS EM SEU INTERIOR. TAMANHO ADULTO.	73,20	1.683,72
135	407.240001.135	33	UN	POTE DAPPEN	3,78	124,58
136	403.430000.1	8	UN	RESINA - COR: BRANCO OPACO. EMBALAGEM CONTENDO 1 SERINGA DE 2G	36,16	289,28
137	403.430000.2	15	UN	RESTAURADOR UNIVERSAL É UM COMPOSTO FOTOPOLIMERIZAVEL RADIOPACO INDICADO PARA RESTAURAÇÕES FOI DESENVOLVIDO PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. O TIPO DE CARGA INORGÂNICA PRESENTE NO RESTAURADOR É ( ZIRCÔNIA SÍLICA O CONTEÚDO DE CARGA INORGÂNICA É DE 66% EM VOLUME E 84,5 EM PESO COM UM TAMANHO DE PARTÍCULA QUE VARIA DE 3,5 A 0,01 MICRÔMEROS E TAMANHO E TAMANHO MÉDIO. DE 0,6 MICRÔMEROS O RESTAURADOR CONTEM BIS-GMA E TRGDMA- COMPOSIÇÃO BISFENOL A . GLICIDIMETRACRILATO(BIS.GMA TRIELTENÓ GLICODIMETRACRILATO TEGDMA ZIRCÔNIA / SÍLICA SERINGA DE 04 GRAMAS COR A1	69,60	1.044,05





## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

138	403.430000.3	38	UN	RESTAURADOR UNIVERSAL É UM COMPOSTO FOTOPOLIMERIZAVEL RADIOPACO INDICADO PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. O TIPO DE CARGA INORGÂNICA PRESENTE NO RESTAURADOR É ( ZIRCÔNIA SÍLICA O CONTEÚDO DE CARGA INORGÂNICA É DE 66% EM VOLUME E 84,5 EM PESO COM UM TAMANHO DE PARTÍCULA QUE VARIA DE 3,5 A 0,01 MICRÔMEROS E TAMANHO E TAMANHO MÉDIO. DE 0,6 MICRÔMEROS O RESTAURADOR CONTEM BIS-GMA E TRGDMA-COMPOSIÇÃO BISFENOL A . GLICIDIMETRACRILATO(BIS.GMA TRIELTENO GLICODIMETRACRILATO TEGDMA ZIRCÔNIA / SÍLICA SERINGA DE 04 GRAMAS COR A2	69,60	2.644,93
139	403.430000.4	75	UN	RESTAURADOR UNIVERSAL É UM COMPOSTO FOTOPOLIMERIZAVEL RADIOPACO INDICADO PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. O TIPO DE CARGA INORGÂNICA PRESENTE NO RESTAURADOR É ( ZIRCÔNIA SÍLICA O CONTEÚDO DE CARGA INORGÂNICA É DE 66% EM VOLUME E 84,5 EM PESO COM UM TAMANHO DE PARTÍCULA QUE VARIA DE 3,5 A 0,01 MICRÔMEROS E TAMANHO E TAMANHO MÉDIO. DE 0,6 MICRÔMEROS O RESTAURADOR CONTEM BIS-GMA E TRGDMA-COMPOSIÇÃO BISFENOL A . GLICIDIMETRACRILATO(BIS.GMA TRIELTENO GLICODIMETRACRILATO TEGDMA ZIRCÔNIA / SÍLICA SERINGA DE 04 GRAMAS COR A3	69,60	5.220,25
140	403.430000.5	75	UN	RESTAURADOR UNIVERSAL É UM COMPOSTO FOTOPOLIMERIZAVEL RADIOPACO INDICADO PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. O TIPO DE CARGA INORGÂNICA PRESENTE NO RESTAURADOR É ( ZIRCÔNIA SÍLICA O CONTEÚDO DE CARGA INORGÂNICA É DE 66% EM VOLUME E 84,5 EM PESO COM UM TAMANHO DE PARTÍCULA QUE VARIA DE 3,5 A 0,01 MICRÔMEROS E TAMANHO E TAMANHO MÉDIO. DE 0,6 MICRÔMEROS O RESTAURADOR CONTEM BIS-GMA E TRGDMA-COMPOSIÇÃO BISFENOL A . GLICIDIMETRACRILATO(BIS.GMA TRIELTENO GLICODIMETRACRILATO TEGDMA ZIRCÔNIA / SÍLICA SERINGA DE 04 GRAMAS COR A3,5	69,60	5.220,25
141	403.430000.6	75	UN	RESTAURADOR UNIVERSAL É UM COMPOSTO FOTOPOLIMERIZAVEL RADIOPACO INDICADO PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. O TIPO DE CARGA INORGÂNICA PRESENTE NO RESTAURADOR É ( ZIRCÔNIA SÍLICA O CONTEÚDO DE CARGA INORGÂNICA É DE 66% EM VOLUME E 84,5 EM PESO COM UM TAMANHO DE PARTÍCULA QUE VARIA DE 3,5 A 0,01 MICRÔMEROS E TAMANHO E TAMANHO MÉDIO. DE 0,6 MICRÔMEROS O RESTAURADOR CONTEM BIS-GMA E TRGDMA-COMPOSIÇÃO BISFENOL A . GLICIDIMETRACRILATO(BIS.GMA TRIELTENO GLICODIMETRACRILATO TEGDMA ZIRCÔNIA / SÍLICA SERINGA DE 04 GRAMAS COR B2	69,60	5.220,25
142	403.430000.7	38	UN	RESTAURADOR UNIVERSAL É UM COMPOSTO FOTOPOLIMERIZAVEL RADIOPACO INDICADO PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. O TIPO DE CARGA INORGÂNICA PRESENTE NO RESTAURADOR É ( ZIRCÔNIA SÍLICA O CONTEÚDO DE CARGA INORGÂNICA É DE 66% EM VOLUME E 84,5 EM PESO COM UM TAMANHO DE PARTÍCULA QUE VARIA DE 3,5 A 0,01 MICRÔMEROS E TAMANHO E TAMANHO MÉDIO. DE 0,6 MICRÔMEROS O RESTAURADOR CONTEM BIS-GMA E TRGDMA-COMPOSIÇÃO BISFENOL A . GLICIDIMETRACRILATO(BIS.GMA TRIELTENO GLICODIMETRACRILATO TEGDMA ZIRCÔNIA / SÍLICA SERINGA DE 04 GRAMAS COR C2	69,60	2.644,93
143	341.180031.517	15	GAL	SABAO DE COCO LIQUIDO, GALAO 5 LITROS.	93,56	1.403,35



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

COMPOSICAO: ACIDO GRAXO DE BABACU, ALCALINIZANTE, ESPESSANTE, TENSOATIVO ANIONICO, SEQUESTRANTE, CON SERVANTE, CORANTE, ESSENCIA E AGUA. EMBALAGEM: GA- LAO PLASTICO COM TAMPA DE ROSCA, COM ALCA, CONTEN- DO 05 LITROS, DEVIDAMENTE LACRADO E ROTULADO CON- FORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO OU NOTIFICACAO NA ANVISA.

144	405.200000.1	188	FRS	SABONETE LÍQUIDO CREMOSO, FRASCO COM 1 LITRO. CONTÉM SUBSTÂNCIA ATIVA TRICLOSANO (0,5%), QUE EXERCE AÇÃO PROTETORA E INIBIDORA DE MICROORGANISMOS SOBRE A PELE, CONFERINDO-LHE EFEITO ANTISSEPTICO DURANTE A APLICAÇÃO.	23,75	4.465,00
145	341.210058.140	1125	UN	SACO PARA LIXO BIOLOGICO - BRANCO - 50 LITROS	19,51	21.948,75
146	405.560005.442	1125	UN	SERINGA DESCARTAVEL DE 10 ML S/AGULHA SERINGA DESCARTAVEL DE 10 ML S/AGULHA E COM ROSCA.	0,45	503,44
147	403.920001.110	8	UN	SINDESMOTOMO - UNIDADE SINDESMOTOMO - UNIDADE CONFECCIONADO EM ACO INOX - USO ODONTOLOGICO.	13,38	107,04
148	403.60060.22297	1	FRS	SOLVENTE DE GUTTA PERCHA - COM ODOR DE LARANJA - FRASCO COM 10ML	24,59	24,59
149	401.1190017.87	38	FRS	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML CLORETO DE SODIO A 0,9% (SOLUCAO INJETAVEL INTRA- VENOSA) COM SISTEMA FE CHADO E COM A SEGUINTE COMPOSICAO - CADA 100ML COM TEM: CLORETO DE SODIO 0,9%; AGUA PARA INJECAO QSP 100ML; CONTEUDO ELE TROLITICO: NA 154MEQ/L; CI 154 MEQ/L; OSMOLARIDADE TEORICA: 308MOSML. FRASCO COM 100ML.	3,90	148,20
150	403.450001.152	188	UN	TACA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA	1,85	347,80
151	407.470000.4	15	UN	TESOURA GOLDMAN FOX CURVA EM AÇO INOX 13CM 111M	38,30	574,50
152	407.470080.67	15	UN	TESOURA IRIS RETA 12 CM TESOURA IRIS RETA 12 CM CONFECCIONADA EM ACO INOX, COM PERFEITO ALINHAMEN- TO ENTRE AS LAMINAS E ENC AIXE ENTRE EXTREMIDADES.	22,16	332,48
153	407.470000.2	30	UN	TESOURA METZEMBAUM RETA EM AÇO INOX 14CM	38,48	1.154,25
154	407.470000.3	15	UN	TESOURA METZEMBAUM RETA EM AÇO INOX 18CM 069M	42,17	632,50
155	403.460005.162	38	CX	TIRA DE ACO PARA ACABAMENTO DE AMALGAMA 4MM CAIXA C/ 12.	10,19	387,32
156	403.470003.93	12	FRS	VERNIZ CAVITARIO - FRASCO COM 15ML.	20,04	240,48
157	403.470004.238	4	UN	VERNIZ COM FLUOR 10ML + 10ML DE SOLVENTE VERNIZ COM FLUOR - 5% DE FLUORETO DE SODIO EM UMA BASE DE RESINAS NATURAIS - FRASCO COM 10ML + 10ML DE SOLVENTE.	38,49	153,96

**Vir Total Itens 433.758,67**

### COTA RESERVADA

Seq.	Cód.	Qtde.	U.M.	Descrição	Vlr. Unitário	Vlr. Total
1	405.10001.303	50	PCT	ABAIXADOR DE LINGUA PCTE C/ 100 UNID. CONFECCIONADO EM MADEIRA.	8,94	447,00
2	403.160001.24801	6	UN	ABRIDOR DE BOCA ADULTO, EM SILICONE, AUTOCLAVÁVEL À 134°C	7,66	45,96
3	403.160001.24802	6	UN	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL, EM SILICONE, AUTOCLAVÁVEL À 134°C	7,66	45,96



# Prefeitura de Pirassununga

## TERMO DE REFERÊNCIA

4	403.930001.111	12	PCT	ACID GEL - COMPOSTO POR ACID GEL - COMPOSTO POR ACIDO FOSFORICO A 37% COM CLORHEXIDINA A 2% - EMBALAGEM: PACOTE COM 03 SERINGAS COM 2,5ML CADA.	9,80	117,60
5	403.940000.1	36	FRS	ADESIVO FOTO UNIDADE - FRASCO COM 5ML ALTA ADESÃO AO ESMALTE DENTAL. AUXILIA NA COLAGEM DE BRÁQUETES E NAS RESTAURAÇÕES DE REINA COMPOSTA.	103,97	3.742,92
6	403.60060.22298	12	UN	AEROSOL PARA INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS - LUBRIFICANTE EM SPRAY COM CLOROFLUORCARBONO PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, COM 02 BICOS LUBRIFICANTES E PAPEL ABSORVENTE - 200ML / 143G	49,27	591,24
8	407.10019.252	5	UN	AFASTADOR MINESSOTA AFASTADOR MINESSOTA PARA USO NA AREA ODONTOLÓGICA.	10,00	50,00
9	405.40002.158	37	FRS	AGUA OXIGENADA 10 VOL. FRS DE 1 LITRO ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES. PRINCÍPIO ATIVO: PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO 3%. FRASCO COM 1 LITRO	12,06	446,22
10	403.20003.22288	62	CX	AGULHA ANESTÉSICA CURTA. CAIXA COM 100 UNIDADES. AGULHA GENGIVAL DE AÇO INOXIDÁVEL PARA USO ODONTOLÓGICO, DESCARTÁVEL, TAMANHO 30G EXTRA CURTA, TRIFACETADA, COM INDICAÇÃO DE FACE DO BISEL E PAREDES FINAS, SILICONIZADA, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO, ADAPTAÇÃO PERFEITA PARA CARPULE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	37,33	2.314,67
11	341.20015.24	1	FRS	ALCOOL 96 FRASCO C/ 1 LITRO	5,44	5,44
12	341.20017.665	250	FRS	ALCOOL ETILICO 70%? FRASCO 1.000 ML. líquido incolor, Embalagem primária: frasco plástico resistente, flexível, transparente ou opaco, com tampa de rosca, contendo 1.000 ml. devidamente rotulado conforme legislação vigente, contendo informações do produto como, modo de uso, composição precauções, estocagem etc. de forma clara e indeleível. Validade mínima de 24 (vinte e quatro meses). O produto devera ter registro ou notificação na Anvisa.	6,00	1.500,00
13	405.60004.88	125	FRS	ALCOOL GEL A 70% ALCOOL GEL ANTISEPTICO- ALMOTOLIA DE 100 ML	2,32	290,00
14	405.70003.94	3	PCT	ALGODAO HIDROFILO PCTE C/ 500 GRS	14,27	42,81
15	405.80003.99	25	UN	ALMOTOLIA COR ESCURA - CAPACIDADE 300 ML	4,68	116,95
16	407.30001.702	2	UN	ALVEOLOTOMO - PINÇA GOIVA	92,44	184,89
17	403.40007.219	18	CX	ANESTESICO INJ.SEM VASO CONSTRITOR:MEPIVACAINA caixa com 50 tubetes de 1,8ml cada.	169,01	3.042,18
18	403.40003.57	150	CX	ANESTESICO INJETAVEL - C/VASO CONSTRITOR ANESTESICO INJETAVEL - C/VASO CONSTRITOR CLORIDRATO DE PRILOCAINA C/ FELIPRESSINA 0,03UI/ML (CITOCAL NA 3%) - CAIXA COM 50 CARPULES DE 1,8ML.	123,01	18.451,50
19	403.40002.197	1	CX	ANESTESICO LIDOCAINA + EPINEFRINA 1:100.000 - CAIXA COM 50 TUBETES.	126,54	126,54
20	403.40001.196	5	CX	ANESTESICO MEPIVACAINA + EPINEFRINA 1:100.000 CAIXA COM 50 TUBETES.	194,51	972,53
21	403.40005.59	75	POT	ANESTESICO TOPICO POMADA POTE C/ 12 GRMS	7,72	579,00
22	407.50000.1	5	UN	APLICADOR DE DICAL RETO, OITAVADO, EM AÇO INOXIDÁVEL	10,07	50,35



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

23	407.50000.2	5	UN	APLICADOR DE HID CAL	19,16	95,78
24	403.1150000.1	5	CX	APLICADOR DESCARTÁVEL DE BRUCH KG - CAIXA COM 12 TUBOS COM 100 UNIDADES, COM HASTE DOBRÁVEL (1 DOBRA) E PONTA COM CERDAS DE NYLON NOS TAMANHOS: REGULAR 2,0MM (1,4 DE GOTTA)	14,90	74,52
25	407.930002.30	1	UN	USADO PARA FAZER ISOLAMENTO ABSOLUTO DURANTE O PROCEDIMENTO OPERATORIO, GARRAS NAO DEFORMAVEIS, ESTERELIZAVEL EM AUTOCLAVE, RADIO LUCIDO, COM EXCELENTE ACABAMENTO DE SUPERFICIE.	8,30	8,30
26	407.70000.1	5	UN	BANDEJA 24X18CM EM AÇO INOX	57,05	285,27
27	407.3150003.604	5	UN	BANDEJA EM ACO INOX MEDIDA APROX. 22 X 12 X 1,5 CM	30,64	153,19
28	403.550001.1	62	SCH	BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA DENTAL PÓ ULTRAFINO, SACHÊS COM 40 GRAMAS CADA	22,24	1.378,72
29	403.60000.1	25	UN	BROCA DIAMANTADA DE ALTA ROTAÇÃO, ESFÉRICA, Nº3017 - LONGA	2,91	72,75
30	403.690002.4	6	UN	BROCA GATES GLIDDEN N.2 EM ACO CARBONO, INDICADAS COMO AUXILIAR DE PREPA- RO QUIMICO CIRURGICO DOS CANAIS RADICULARES. 28mm.	14,16	84,93
31	403.690003.3	6	UN	BROCA GATES GLIDDEN N.3 EM ACO CARBONO, INDICADAS COMO AUXILIAR DE PREPA- RO QUIMICO CIRURGICO DOS CANAIS RADICULARES. 28mm.	14,24	85,41
32	406.1740040.111	5	UN	BROCA N.1012 HL DIAMANTADA ALTA ROTACAO	2,32	11,58
33	406.1740001.39	7	UN	BROCA N.1013 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	1,74	12,18
34	406.1740004.42	12	UN	BROCA N.1016 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	1,27	15,24
35	406.1740007.45	5	UN	BROCA N.1033 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	1,98	9,90
36	406.1740011.49	5	UN	BROCA N.1093 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	1,32	6,60
37	406.1740012.50	15	UN	BROCA N.1302 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	4,22	63,30
38	406.1740013.51	17	UN	BROCA N.1312 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	5,97	101,55
39	406.1740043.114	5	UN	BROCA N.2082 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	3,38	16,90
40	406.1740037.108	5	UN	BROCA N.3082 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	2,91	14,55
41	406.1740036.107	5	UN	BROCA N.3083 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	2,22	11,10



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

42	406.1740038.109	5	UN	BROCA N.3097 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	3,15	15,75
43	406.1740039.110	5	UN	BROCA N.4084 DIAMANTADA ALTA ROTACAO	5,85	29,23
44	406.1740018.16	20	UN	BROCA SHOFU CILINDRICA	16,69	333,87
45	407.100012.277	12	UN	CABO N? 3 PARA BISTURI	10,30	123,56
46	405.160001.38	125	UN	CAIXA COLETORA P/ MATERIAL PERFUROCORTANTE CAIXA COLETORA P/ MATERIAL PERFUROCORTANTE CAPACID ADE PARA 7 LITROS - FEITO EM PAPEL A O NAO RECICLADO .	10,43	1.303,75
47	403.820001.199	12	PCT	CARTELA PARA RADIOGRAFIA PERIAPICAL COM 02 FUROS EM PAPEL OFF SET 240 G , DIMENSOES: 11 CM X 8 CM,PACOTES COM 100 UNIDADES	13,98	167,72
48	403.100005.164	50	KIT	CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO TIPO R PO 10 GRAMAS + LIQUIDO 8 ML + 1 dosador + 1 bloco de espátulação, cor a3	22,86	1.143,25
51	403.100004.163	2	UN	CIMENTO OBTURADOR TEMPORARIO POTE COM 25 GRAMAS.	14,92	29,84
52	407.960001.9	25	UN	COLGADURA INDIVIDUAL Em aço inoxidável	4,74	118,50
53	405.230004.139	7500	PCT	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 - ESTERIL - PCTE C/10 COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 - ESTERIL - PCTE C/10 10 0% ALGODAO - 9 FIOS POR CM2	1,13	8.500,00
54	341.230010.680	50	PCT	COMPRESSA DE GAZE 9 FIOS, PACOTE COM 500 UNIDADES	18,74	937,10
60	403.770000.2	2	CX	CONE DE GUTTA PERCHA ACESSÓRIA R 8 F-F. CAIXA COM 120 UNIDADES.	32,50	64,99
65	403.770000.1	1	CX	CONES DE GUTTA PERCHA ACESSÓRIA R 7 E-F. CAIXA COM 120 UNIDADES.	32,50	32,50
67	403.120001.116	5	PCT	CUNHA DE MADEIRA pacote com 100 unidades	12,07	60,35
68	407.3340001.388	2	UN	DESCOLADOR CIRURGICO MOLT CONFECCIONADO EM ACO INOXIDAVEL.	55,05	110,10
69	405.270003.145	2	GAL	DETERGENTE ENZIMATICO GALAO 5 LITROS DETERGENTE ENZIMATICO GALAO 5 LITROS COMPOSTO POR AMILASE, LIPASE E PROTEASE, COM DILUI CAO DE 5ML/ LITRO DE AGUA	161,69	323,38
72	403.150003.119	12	UN	ESCOVA P/ LIMPAR BROCAS	10,70	128,34
73	403.150004.120	125	UN	ESCOVA ROBSON	2,06	258,12
74	403.970001.156	175	UN	ESPELHO BUCAL	3,14	548,62



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

ESPELHO BUCAL NUMERO 5 USO NA AREA ODONTOLOGICA TE R REGISTRO NA ANVISA OU MINISTERIO DA SAUDE.

75	403.160001.122	3	UN	ESTIRPA NERVOS (UNIDADE) cartela com 10 unidades	27,60	82,80
76	403.170001.123	12	FRS	EUGENOL 20 ML	13,55	162,64
77	403.190001.125	5	CX	FILME P/ RX 1.1/4 X 1.5/8 (IN.31X41MM) caixa com 150 unidades	146,14	730,72
78	403.640003.220	2	CX	FILME RADIOGRAFICO INFANTIL P/RADIOGRAFIA INTRA ORAL PERIAPICAL EM CRIANCAS EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	217,21	434,42
79	405.680048.615	125	CX	FIO DE NYLON AGULHADO 4.0 PARA SUTURA FIO DE NYLON 4.0 INCOLOR P/SUTURA C/AGULHA - osonrológico - CAIXA COM 24 UNIDADES. fio 45cm	37,60	4.700,00
80	405.680046.224	250	CX	FIO DE SEDA AGULHADO N.4.0 (P/SUTURA) FIO DE SEDA AGULHADO N.4.0 (P/SUTURA) CAIXA COM 24 UNIDADES DE FIO (USO ODONTOLOGICO). com agulha ct 1/2 - 1,7cm	50,63	12.658,00
81	403.200002.46	18	UN	FIO DENTAL - 500 METROS com aroma	13,34	240,12
82	405.370001.355	5	ROL	FITA ADESIVA AUTOCLAVE 19MM X 30M FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE - ZEBRADA - ROLO 19MM X 30M	3,59	17,95
83	403.870001.105	7	FRS	FIXADOR P/ RAO X - LIQUIDO FIXADOR P/ RAO X - LIQUIDO FRASCO COM 475ML.	18,88	132,16
84	403.210001.127	18	FRS	FLUOR GEL 200 ML FLÚOR FOSFATO ACIDULADO 1,23% - COM SABOR	5,26	94,68
85	407.230013.126	2	UN	FORCEPS INFANTIL N. 01	91,95	183,90
86	407.230019.127	2	UN	FORCEPS N.18D INFANTIL	91,95	183,90
87	403.220002.128	12	VDR	FORMOCRESOL VIDRO C/10ML	7,06	84,78
88	401.1700004.176	12	FRS	GLUCANATO DE CLOREXIDINA 0,12% SOLUCAO PARA BOCHEC HO.	17,56	210,72
89	405.1611103.514	8	ROL	GRAU CIRURGICO 05 CM X 100M FLEXIVEL, COMPOSTO POR FILME LAMINADO POLIESTER, POLIPROPILENO E PAPEL GRAU CIRURGICO 60G/M2 DE SELAGEM DIRETA, IMPRESSO COM DOIS INDICADORES QUIMICOS PARA MONITORACAO DO PROCESSO DE ESTERELIZACAO POR OXIDO DE ETILENO OU AUTOCLAVE A VAPOR.	25,06	200,48
90	405.1610004.614	12	ROL	GRAU CIRURGICO 10CM GRAU CIRURGICO 10CM TAMANHO 10CM LARG. X 100M COMP RIMENTO - FLEXIVEL, COMPOSTO POR FILME LAMINADO DE POLIESTER, POLIPROPILENO E PAPEL GRAU CIRURGICO 60G/M2 DE SELAGEM DIRETA, IMPRESSO COM 2 INDICADORES QUIMICOS PARA MONITORACAO DO PROCESSO DE ESTERELIZACAO EM OXIDO DE ETILENO OU AUTOCLAVE A VAPOR.	44,42	533,04
91	405.1610002.124	18	ROL	GRAU CIRURGICO 15CM GRAU CIRURGICO 15CM TAMANHO 15CM LARG. X 100M COMP RIMENTO - FLEXIVEL, COMPOSTO POR FILME LAMINADO DE POLIESTER, POLIPROPILENO E PAPEL GRAU CIRURGICO 60G/M2 DE SELAGEM DIRETA, IMPRESSO COM 2 INDICADORES QUIMICOS PARA MONITORACAO DO PROCESSO DE ESTERELIZACAO EM OXIDO DE ETILENO OU AUTOCLAVE A VAPOR.	58,94	1.060,92
92	405.1610005.594	12	ROL	GRAU CIRURGICO 20CM X 100M	76,00	912,00



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

GRAU CIRURGICO 20CM LARGURA X 100M DE COMPRIMENTO. FLEXIVEL COMPOSTO POR FILME LAMINADO EM POLIESTER, POLIPROPILENO E PAPEL GRAU CIRURGICO 60G/M2, DE SELAGEM DIRETA, IMPRESSO COM 2 INDICADORES QUIMI- COS PARA MONITORACAO DO PROCESSO DE ESTERILIZACAO POR OXIDO DE ETILENO E AUTOCLAVE A VAPOR. DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA.

93	405.1610003.125	12	ROL	GRAU CIRURGICO 25CM LARGURA	140,83	1.689,92
GRAU CIRURGICO 25CM LARGURA TAMANHO 25CM LARG. X 1 00M COMPRIMENTO - FLEXIVEL COMPOSTO POR FILME LAMI NADO EM POLIESTER, POLIPRO PILENO E PAPEL GRAU CIR URGICO 60G/M2 DE SELAGEM DI RETA, IMPRESSO COM 2 I NDCADORES QUIMICOS PARA MO- NITORACAO DO PROCESSO DE ESTERILIZACAO POR OXIDO DE ETILENO E AUTOCLAVE A VAPOR.						
94	354.40004.263	375	PCT	GUARDANAPO DE PAPEL TAM. 24 X 24CM PACOTE 50 UNID.	5,85	2.193,75
95	403.260001.129	19	CX	HIDROXIDO DE CALCIO (HIDRO C) Cimento forrador de Hidróxido de Cálcio - embalagem com 13g de base + 11g de catalisador + 1 bloco de mistura	33,01	627,19
96	403.260002.130	4	VDR	HIDROXIDO DE CALCIO P.A HIDROXIDO DE CALCIO P.A EM PO - VIDRRO COM 10GRS.	5,77	23,08
97	405.420003.480	30	GAL	HIPOCLORITO DE SODIO 1% C/5 LITROS	52,23	1.567,00
98	403.270003.132	37	CJ	I.R.M. MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO - CONJUN I.R.M. MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIARIO - CONJUN CONTENDO 1 FRASCO DE RESTAURADOR INTERMEDIARIO PO COM PESO DE 38 GRAMAS E 1 FRASCO DE RESTAURADOR I NTERMEDIARIO LIQUIDO COM 15ML. USO ODONTOLOGICO	74,12	2.742,62
99	405.990004.470	12	CX	INDICADOR BIOLOGICO AUTO-CONTIDO INDICADOR BIOLOGICO AUTO-CONTIDO PARA MONITORACAO DE CICLOS DE ESTERILIZACAO AA VA POR A 121, 132, 1 34, E 135 GRAUS CENTIGRADOS, FI- CANDO COM COLORAC AO AMARELA SE O ESPORO SOBREVI - VER E PURPURA SE O ESPORO FOR MORTO. CAIXA CONTENDO 10 AMPOLAS.	589,00	7.068,00
100	405.1690001.136	625	UN	INTEGRADOR QUIMICO A VAPOR INTEGRADOR QUIMICO A VAPOR - ITEGRADOR TIPO 5 - COM METODO PRECISO PARA ASSEGURAR QUE AS CONDI - COES NECESSARIAS PARA A ESTERILIZACAO FORAM ATIGI DAS DURANTE O CICLO. QUE SEJA PROJETADO PARA INTE GRAR AS TERS VARIAVEIS C RITICAS DA ESTERILIZACAO: TEMPO, TEMPERATURA E O V APOR SATURADO. 121 A 134°C.	0,99	618,75
102	405.440002.481	250	UN	LAMINA P/ BISTURI N. 15	0,34	85,00
103	405.440007.486	250	UN	LAMINA P/ BISTURI N.11	0,40	100,00
104	407.280005.371	6	CX	LENCOL DE BORRACHA - CAIXA COM 26 UNIDADES tamanho 13,5 x 13,5 cm	23,29	139,74
105	403.300000.3	1	CX	LIMA K - FILE 15/40M - 25MM - CAIXA COM 06 UNIDADES	36,79	36,79
106	403.300000.2	1	CX	LIMA K - FILE 45/80M - 21MM - CAIXA COM 06 UNIDADES	36,35	36,35
107	403.300000.1	2	CX	LIMA K FILE 15/40M - 21MM - CAIXA COM 06 UNIDADES	43,01	86,01
108	403.300000.4	1	KIT	LIMA ROTATÓRIA - FABRICADA EM NÍQUEL-TITÂNIO, PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE. POSSUINDO 21MM DE COMPRIMENTO. * S1 (ROXA), S2 (BRANCA), F1 (AMARELA), F2 (VERMELHA), F3 (AZUL), SX (SOMENTE CURSOR AMARELO). AS EMBALAGENS SORTIDAS DEVEM CONTER: S1 + S2 + F1 + F2 + F3 + SX	253,74	253,74
109	403.300000.5	1	KIT	LIMA ROTATÓRIA - FABRICADA EM NÍQUEL-TITÂNIO, PROPORCIONANDO MAIOR RESISTÊNCIA E FLEXIBILIDADE. POSSUINDO 25MM DE COMPRIMENTO. * S1 (ROXA), S2 (BRANCA), F1 (AMARELA), F2 (VERMELHA), F3 (AZUL), SX (SOMENTE CURSOR AMARELO).	229,55	229,55



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

AS EMBALAGENS SORTIDAS DEVEM CONTER: S1 + S2 + F1 + F2 +  
F3 + SX

110	403.320002.239	12	FRS	LIQUIDO DE DAKIN - FRASCO C/ 1000ML.. hipoclorito de sódio 0,5%	12,45	149,40
111	405.970001.468	7	FRS	LIQUIDO REVELADOR P/RAIO-X FRS. C/ 475 ML	21,34	149,38
112	405.460001.493	300	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL GRANDE CX C/100 U	19,75	5.925,00
113	405.460002.494	250	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL MEDIA CX C/100 UN	19,55	4.887,50
114	405.460003.408	500	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO NAO ESTERIL PEQUENA CX C/100	19,50	9.750,00
115	405.455002.492	100	CX	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO PP LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO PP CAIXA COM 100 UN IDADES.	24,30	2.430,00
116	341.1060003.371	12500	UN	MASCARA DESCARTAVEL C/ ELASTICO com clip nasal	0,32	4.000,00
117	403.340001.141	37	UN	MATRIZ DE ACO 0,05 X 5 X 500MM	1,58	58,46
118	342.90009.271	12	PC	OCULOS DE PROTECAO (INCOLOR) DE ACRILICO.	6,29	75,45
119	403.370001.145	37	FRS	OXIDO DE ZINCO C/ 50 G OXIDO DE ZINCO C/ 50 G EM PO.	4,94	182,96
120	405.500001.418	75	ROL	PAPEL LENCOL BRANCO 70CM X 50M PAPEL LENCOL BRANCO 70CM X 50M 100% CELULOSE VIRGE M.	10,91	818,25
121	405.500016.430	125	PCT	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS PAPEL TOALHA INTERFOLHAS BRANCO - 100% CELULOSE VIRGEM - PACOTE COM 1000 FOLHAS.	11,48	1.434,38
122	403.380002.167	18	UN	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO FRASCO COM 20 ML.	8,95	161,10
123	403.390003.147	18	BIS	PASTA PROFILATICA C/90 GRS com sabor	11,40	205,20
124	407.370126.330	2	UN	PINCA ANATOMICA C/SERRILHA 14 CM	15,98	31,95
125	403.410003.211	2	UN	PLACA DE VIDRO RETANGULAR MED.6 MM utilizada para espatulacao de cimentos e pastas 15x07x06mm	9,92	19,83
126	407.2700003.311	5	PCT	PONTA DE IRRIGACAO TIPO NAVI TIPS - 17MM 17 MM, 0,30, BRANCA, PARA IRRIGACAO CONTROLADA DE MATERIAL ATE O APICE, UTILIZADA ESPECIALMENTE EM CANAIS COM NECROSES. EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES.	43,03	215,15
127	407.2700005.348	15	PCT	PONTA DE IRRIGACAO TIPO NAVI TIPS - 21MM 21 MM, 0,30, AMARELA, PARA IRRIGACAO CONTROLADA DE MATERIAL ATE O APICE, UTILIZADA ESPECIALMENTE EM CANAIS COM NECROSES. EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES.	43,03	645,45
128	407.2700006.349	5	PCT	PONTA DE IRRIGACAO TIPO NAVI TIPS - 25MM	43,03	215,15





## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

25 MM, 0,30, AZUL, PARA IRRIGACAO CONTROLADA DE MATERIAL ATE O APICE, UTILIZADA ESPECIALMENTE EM CANAIS COM NECROSES. EMBALAGEM C/ 5 UNIDADES.

129	407.2700000.1	5	UN	PONTA PARA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO MODELO PERIO UNIVERSAL MODELO SHUSTER	114,00	570,00
130	407.2700000.2	5	UN	PONTA PARA ULTRASSOM ODONTOLÓGICO MODELO PERIO UNIVERSAL MODELO ALT JET	98,60	493,00
131	407.400043.484	2	PC	PORTA AGULHA PARA SUTURA 14 cm, confeccionada em aço inox	79,18	158,37
132	403.60060.22299	12	UN	PORTA AMÁLGAMA PORTA ALMÁLGAMA - MATERIAL PLÁSTICO - AUTOCLAVÁVEL	15,09	181,04
133	403.640000.2	7	KIT	POSICIONADORES PARA FILME RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO - KIT COM 04 PEÇAS, SENDO DOIS POSICIONADORES LATERAIS POSTERIORES SUPERIOR E INFERIOR, UM POSICIONADOR FRONTAL E UM PARA EXAMES DE BITEWIG, TODOS COM MORDEDOR EM SILICONE + PORTE ESPECIAL QUE PERMITE A ESTERILIZAÇÃO, EM AUTOCLAVE, DAS PEÇAS DO SEU INTERIOR. TAMANHO INFANTIL.	71,17	498,19
134	403.640000.1	7	KIT	POSICIONADORES PARA FILME RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO - KIT COM 4 PEÇAS, SENDO DOIS POSICIONADORES LATERAIS POSTERIORES SUPERIOR E INFERIOR, UM POSICIONADOR FRONTAL E UM PARA EXAMES BITEWIG. TODOS COM MORDEDOR EM SILICONE + POTE ESPECIAL QUE PERMITE A ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE DAS PEÇAS EM SEU INTERIOR. TAMANHO ADULTO.	73,20	512,44
135	407.240001.135	11	UN	POTE DAPPEN	3,78	41,52
136	403.430000.1	2	UN	RESINA - COR: BRANCO OPACO. EMBALAGEM CONTENDO 1 SERINGA DE 2G	36,16	72,32
137	403.430000.2	5	UN	RESTAURADOR UNIVERSAL É UM COMPOSTO FOTOPOLIMERIZAVEL RADIOPACO INDICADO PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. O TIPO DE CARGA INORGÂNICA PRESENTE NO RESTAURADOR É ( ZIRCÔNIA SÍLICA O CONTEÚDO DE CARGA INORGÂNICA É DE 66% EM VOLUME E 84,5 EM PESO COM UM TAMANHO DE PARTÍCULA QUE VARIA DE 3,5 A 0,01 MICRÔMEROS E TAMANHO E TAMANHO MÉDIO. DE 0,6 MICRÔMEROS O RESTAURADOR CONTEM BIS-GMA E TRGDMA- COMPOSIÇÃO BISFENOL A . GLICIDIMETRACRILATO(BIS.GMA TRIELTENO GLICODIMETRACRILATO TEGDMA ZIRCÔNIA / SÍLICA SERINGA DE 04 GRAMAS COR A1	69,60	348,02
138	403.430000.3	12	UN	RESTAURADOR UNIVERSAL É UM COMPOSTO FOTOPOLIMERIZAVEL RADIOPACO INDICADO PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. O TIPO DE CARGA INORGÂNICA PRESENTE NO RESTAURADOR É ( ZIRCÔNIA SÍLICA O CONTEÚDO DE CARGA INORGÂNICA É DE 66% EM VOLUME E 84,5 EM PESO COM UM TAMANHO DE PARTÍCULA QUE VARIA DE 3,5 A 0,01 MICRÔMEROS E TAMANHO E TAMANHO MÉDIO. DE 0,6 MICRÔMEROS O RESTAURADOR CONTEM BIS-GMA E TRGDMA- COMPOSIÇÃO BISFENOL A . GLICIDIMETRACRILATO(BIS.GMA TRIELTENO GLICODIMETRACRILATO TEGDMA ZIRCÔNIA / SÍLICA SERINGA DE 04 GRAMAS COR A2	69,60	835,24



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

139	403.430000.4	25	UN	RESTAURADOR UNIVERSAL É UM COMPOSTO FOTOPOLIMERIZAVEL RADIOPACO INDICADO PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. O TIPO DE CARGA INORGÂNICA PRESENTE NO RESTAURADOR É ( ZIRCÔNIA SÍLICA O CONTEÚDO DE CARGA INORGÂNICA É DE 66% EM VOLUME E 84,5 EM PESO COM UM TAMANHO DE PARTÍCULA QUE VARIA DE 3,5 A 0,01 MICRÔMEROS E TAMANHO E TAMANHO MÉDIO. DE 0,6 MICRÔMEROS O RESTAURADOR CONTEM BIS-GMA E TRGDMA-COMPOSIÇÃO BISFENOL A . GLICIDIMETRACRILATO(BIS.GMA TRIELTENO GLICODIMETRACRILATO TEGDMA ZIRCÔNIA / SÍLICA SERINGA DE 04 GRAMAS COR A3	69,60	1.740,08
140	403.430000.5	25	UN	RESTAURADOR UNIVERSAL É UM COMPOSTO FOTOPOLIMERIZAVEL RADIOPACO INDICADO PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. O TIPO DE CARGA INORGÂNICA PRESENTE NO RESTAURADOR É ( ZIRCÔNIA SÍLICA O CONTEÚDO DE CARGA INORGÂNICA É DE 66% EM VOLUME E 84,5 EM PESO COM UM TAMANHO DE PARTÍCULA QUE VARIA DE 3,5 A 0,01 MICRÔMEROS E TAMANHO E TAMANHO MÉDIO. DE 0,6 MICRÔMEROS O RESTAURADOR CONTEM BIS-GMA E TRGDMA-COMPOSIÇÃO BISFENOL A . GLICIDIMETRACRILATO(BIS.GMA TRIELTENO GLICODIMETRACRILATO TEGDMA ZIRCÔNIA / SÍLICA SERINGA DE 04 GRAMAS COR A3,5	69,60	1.740,08
141	403.430000.6	25	UN	RESTAURADOR UNIVERSAL É UM COMPOSTO FOTOPOLIMERIZAVEL RADIOPACO INDICADO PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. O TIPO DE CARGA INORGÂNICA PRESENTE NO RESTAURADOR É ( ZIRCÔNIA SÍLICA O CONTEÚDO DE CARGA INORGÂNICA É DE 66% EM VOLUME E 84,5 EM PESO COM UM TAMANHO DE PARTÍCULA QUE VARIA DE 3,5 A 0,01 MICRÔMEROS E TAMANHO E TAMANHO MÉDIO. DE 0,6 MICRÔMEROS O RESTAURADOR CONTEM BIS-GMA E TRGDMA-COMPOSIÇÃO BISFENOL A . GLICIDIMETRACRILATO(BIS.GMA TRIELTENO GLICODIMETRACRILATO TEGDMA ZIRCÔNIA / SÍLICA SERINGA DE 04 GRAMAS COR B2	69,60	1.740,08
142	403.430000.7	12	UN	RESTAURADOR UNIVERSAL É UM COMPOSTO FOTOPOLIMERIZAVEL RADIOPACO INDICADO PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. O TIPO DE CARGA INORGÂNICA PRESENTE NO RESTAURADOR É ( ZIRCÔNIA SÍLICA O CONTEÚDO DE CARGA INORGÂNICA É DE 66% EM VOLUME E 84,5 EM PESO COM UM TAMANHO DE PARTÍCULA QUE VARIA DE 3,5 A 0,01 MICRÔMEROS E TAMANHO E TAMANHO MÉDIO. DE 0,6 MICRÔMEROS O RESTAURADOR CONTEM BIS-GMA E TRGDMA-COMPOSIÇÃO BISFENOL A . GLICIDIMETRACRILATO(BIS.GMA TRIELTENO GLICODIMETRACRILATO TEGDMA ZIRCÔNIA / SÍLICA SERINGA DE 04 GRAMAS COR C2	69,60	835,24
143	341.180031.517	5	GAL	SABAO DE COCO LIQUIDO, GALAO 5 LITROS. COMPOSICAO: ACIDO GRAXO DE BABACU, ALCALINIZANTE, ESPESSANTE, TENSOATIVO ANIONICO, SEQUESTRANTE, CON SERVANTE, CORANTE, ESSENCIA E AGUA. EMBALAGEM: GA- LAO PLASTICO COM TAMP A DE ROSCA, COM ALCA, CONTEN- DO 05 LITROS, DEVIDAMENTE LACRADO E ROTULADO CON- FORME LEGISLACAO VIGENTE, CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO OU NOTIFICACAO NA ANVISA.	93,56	467,78
144	405.200000.1	62	FRS	SABONETE LÍQUIDO CREMOSO, FRASCO COM 1 LITRO. CONTÉM SUBSTÂNCIA ATIVA TRICLOSANO (0,5%), QUE EXERCE AÇÃO PROTETORA E INIBIDORA DE MICROORGANISMOS SOBRE A PELE, CONFERINDO-LHE EFEITO ANTISSÉPTICO DURANTE A APLICAÇÃO.	23,75	1.472,50
145	341.210058.140	375	UN	SACO PARA LIXO BIOLÓGICO - BRANCO - 50 LITROS	19,51	7.316,25
146	405.560005.442	375	UN	SERINGA DESCARTAVEL DE 10 ML S/AGULHA SERINGA DESCARTAVEL DE 10 ML S/AGULHA E COM ROSCA.	0,45	167,81



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

147	403.920001.110	2	UN	SINDESMOTOMO - UNIDADE SINDESMOTOMO - UNIDADE CONFECCIONADO EM AÇO INOX - USO ODONTOLÓGICO.	13,38	26,76
149	401.1190017.87	12	FRS	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML CLORETO DE SÓDIO A 0,9% (SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRA- VENOSA) COM SISTEMA FE CHADO E COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO - CADA 100ML COM TEM: CLORETO DE SÓDIO 0,9%; ÁGUA PARA INJEÇÃO QSP 100ML; CONTEÚDO ELE TROLÍTICO: NA 154MEQ/L; CI 154 MEQ/L; OSMOLARIDADE TEÓRICA: 308MOSML. FRASCO COM 100ML.	3,90	46,80
150	403.450001.152	62	UN	TACA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA	1,85	114,70
151	407.470000.4	5	UN	TESOURA GOLDMAN FOX CURVA EM AÇO INOX 13CM 111M	38,30	191,50
152	407.470080.67	5	UN	TESOURA IRIS RETA 12 CM TESOURA IRIS RETA 12 CM CONFECCIONADA EM AÇO INOX, COM PERFEITO ALINHAMENTO ENTRE AS LÂMINAS E ENCABEÇAMENTO ENTRE EXTREMIDADES.	22,16	110,82
153	407.470000.2	10	UN	TESOURA METZEMBAUM RETA EM AÇO INOX 14CM	38,48	384,75
154	407.470000.3	5	UN	TESOURA METZEMBAUM RETA EM AÇO INOX 18CM 069M	42,17	210,83
155	403.460005.162	12	CX	TIRA DE AÇO PARA ACABAMENTO DE AMALGAMA 4MM CAIXA C/ 12.	10,19	122,31
156	403.470003.93	3	FRS	VERNIZ CAVITÁRIO - FRASCO COM 15ML.	20,04	60,12
157	403.470004.238	1	UN	VERNIZ COM FLUOR 10ML + 10ML DE SOLVENTE VERNIZ COM FLUOR - 5% DE FLUORETO DE SÓDIO EM UMA BASE DE RESINAS NATURAIS - FRASCO COM 10ML + 10ML DE SOLVENTE.	38,49	38,49

**Vir Total Itens 141.866,90**

- 2. Justificativa** Considerando que para o atendimento dos municípios na área de saúde bucal é necessário material e insumos adequados; Considerando que as Atas de Registro de Preço que garantiam a aquisição de tais materiais e insumos encontram-se vencidas; Solicitamos a abertura de novo certame licitatório, na modalidade REGISTRO DE PREÇOS, visando o atendimento das necessidades do setor para um período de 12 (doze) meses.
- 3. Entrega** ALMOXARIFADO DA SAÚDE  
ENTREGA PARCELADA.  
10 DIAS ÚTEIS.
- 4. Pagamento** DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA.  
15 DIAS